MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA
Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino Sistemas de Informações Geográficas como Ferramenta de Planejamento Urbano e
Regional, Coordenado pela Professora Ana Paula Polidori Zechlinski da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo
da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de
vaga(s) no Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital
PRE/CEC/NUPROP Nº 06/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino: Sistemas de Informações Geográficas como Ferramenta de Planejamento Urbano
e Regional.

A proposta do projeto consiste em produzir material didático sobre Sistemas de Informações Geográficas
e sua utilização como ferramenta de planejamento, abordando conceitos básicos e conhecimento específico para a
utilização do software QGIS.
Nome do/a Coordenador/a: Ana Paula Polidori Zechlinski.
Período de Atividades: 15/05/2019 a 15/12/2019
Número e Modalidade das Vagas: 01 vaga na modalidade ampla concorrência.
Período e horário das inscrições: dias 03 e 06 de maio, das 8h às 17h; e dia 07 de maio, das 8h às 12h.
Local das inscrições:  FAUrb – UFPel, sala 102.
Requisitos para a inscrição: podem candidatar-se alunos regularmente matriculados no curso de Arquitetura e

Urbanismo ou cursos de áreas afins da UFPel, ter disponibilidade de 20h semanais para dedicação
ao projeto, ter conhecimento básico de SIG e do software QGIS.

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: prova prática de utilização do software QGIS (peso 4); entrevista
(peso 4) e avaliação do histórico escolar atualizado (a ser entregue no momento da entrevista),
considerando a média geral do aluno (peso 2). Os critérios de avaliação consideram a experiência
do aluno nos conteúdos que serão foco do desenvolvimento do material didático e a motivação
para a realização da atividade.

Data e horário da prova e entrevistas: 07/maio, as entrevistas serão às 14h e a prova às 16:20h.
Local das provas: FAUrb – UFPel, sala 109.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 02 de maio de 2019.

_____________________________________

Ana Paula Polidori Zechlinski